Sedikitnya materi yang ada dalam buku tersebut bukan
berarti dia tidak mengetahui yang lainnya, tetapi karena dua hal;
pertama, biasanya setiap pemula/pencetus dalam segala sesuatu
memulainya dalam bentuk kecil yang kemudian berkembang sete-

1 Lihat al-Ī«āh fī ‘Ilal an-Na¥w, Ta¥qīq: Māzin Mub±rok (Beirut: Dar an-

Naf±'is, 1393/1973), hlm. 93; Ibnu al-A£īr, an-Nihāyah fī Garīb al-¦adī£ (Kairo:
Al-Majlīs al-A‘lā li asy-Syu'ūn al-Islāmiyyah), 1/4; Ibn al-Hāim, at-Tibyān fī
Garīb al-Qur'ān (°an¯a: Dār al-¢ah±bah li at-Tur±£, 1412/1992), hlm. 485

2 Abū ¦ayy±n al-Andalūsi, Tuhfat al-Arīb bimā fī al-Qur'ān min al-Garīb,
Ta¥qīq: Samir al-Maj©ub (Beirut: Al-Maktab al-Islamiy, Cet. 1, 1403 H/1983 M),
hlm. 40

3 Ali Syawwakh, Mu‘jam Mu¡annafāt al-Qur'ān al-Karīm, (Riya«: Dār al-
Rif±‘i, 1404/1984), 3/291

4 At-Tibyān fī Garīb al-Qur'ān, hlm. 485